
Pozn.: Zveřejněna je upravená verze dokumentu z důvodu dodržení přiměřenosti rozsahu zveřejňovaných osobních 
údajů podle Obecného nařízení o ochraně osobních údajů 2016/679 a zákona č. 110/2019 Sb., o zpracování osobních 
údajů v platném znění. 

Ústecký kraj

Zasedání Zastupitelstva Ústeckého kraje

Do zasedání ZÚK Bod programu: 17.2

26. zasedání zastupitelstva konané dne 27. 1. 2020

Věc:
Fond vodního hospodářství a životního prostředí ÚK – poskytnutí dotací

Materiál na stůl: 

Důvod předložení:
Poskytnutí finanční podpory z Fondu vodního hospodářství a životního prostředí Ústeckého kraje (dále také 
jako „FVHŽP ÚK“) v roce 2019.

Nárok na rozpočet:
Finanční prostředky nárokovány z disponibilního zůstatku Fondu vodního hospodářství a životního prostředí 
ÚK – oblast vodní hospodářství pro rok 2019 a dále ze schváleného rozpočtu na rok 2020 - usnesení ZÚK č. 
014/25Z/2019 dne 9. 12. 2019.

Projednáno:

Rada Ústeckého kraje 

Dne: 8. 1. 2020 Pro:          Proti:          Zdržel se:          Č. usnesení:          

Výbor Výbor pro životní prostředí, zemědělství a rozvoj venkova

Dne: 13. 1. 2020 Pro: 5 Proti: 0 Zdržel se: 2 Č. usnesení: 006/8VZP/2020

Přílohy: 

17.2-1 Název: bod 17. 2 priloha 1.pdf
Přehled žádostí o dotaci z Fondu 
vodního hospodářství ÚK v roce 2019 
navržených k podpoře

U

17.2-2 Název: bod 17.2 priloha 2.pdf

Přehled žádostí o dotaci z Fondu 
vodního hospodářství ÚK 2019 
navržených k zamítnutí podpory z 
důvodu nedoložení nedílných příloh 
žádosti

U

Návrh na usnesení:
Zastupitelstvo Ústeckého kraje

A) bere na vědomí

informaci o podaných žádostech, posouzení a hodnocení žádostí dle předloženého materiálu v rámci 
Programu na podporu vodního hospodářství v Ústeckém kraji na období 2018 – 2025;



B) rozhoduje

1) dle Čl. 11 odst. 2 Programu na podporu vodního hospodářství v Ústeckém kraji na období 2018 – 2025 
o výjimce z Čl. 7 tohoto Programu, dle něhož jsou žádosti žadatelů o dotace uspokojovány pouze do výše 
finančních prostředků Fondu vodního hospodářství a životního prostředí, které jsou disponibilní v 
kalendářním roce, kdy byly žádosti podány. Výjimka spočívá v uspokojení žádostí podaných v roce 2019 z 
rozpočtu Fondu vodního hospodářství a životního prostředí na rok 2020;

2) o poskytnutí dotace příjemcům, ve výši, k účelu a za podmínek dle přílohy č. 1 tohoto usnesení a o 
uzavření veřejnoprávních smluv o poskytnutí dotace s těmito příjemci dle vzoru uvedeného v příloze č. 5 
přílohy č. 2 usnesení Zastupitelstva Ústeckého kraje č. 023/17Z/2019 ze dne 28. 1. 2019;

3) o nevyhovění žádostem o poskytnutí dotace žadatelů uvedených v příloze č. 2 tohoto usnesení z 
důvodu nedoložení nedílných příloh žádosti;



Důvodová zpráva:
Fond vodního hospodářství a životního prostředí Ústeckého kraje byl zřízen Zastupitelstvem Ústeckého kraje 
usnesením č. 071/9Z/2017 ze dne 11. 12. 2017 za účelem poskytování dotací na podporu výstavby a obnovy 
vodohospodářské infrastruktury na území Ústeckého kraje dle § 88 odst. 15. vodního zákona. Dne 28. 1. 
2019 usnesením č. 023/17Z/2019 bylo Zastupitelstvem Ústeckého kraje schválené aktualizované znění 
Programu na podporu vodního hospodářství v Ústeckém kraji.

Dne 1. 7. 2019 byla administrátorem FVH ÚK zveřejněna na webových stránkách Ústeckého kraje Výzva k 
předkládání žádostí o poskytnutí finančních prostředků v období od 1. 8. 2019 do 31. 10. 2019.

Zastupitelstvo Ústeckého kraje schválilo svým usnesení č. 019/20Z/2019 dne 24. 6. 2019 alokaci finančních 
prostředků pro program ve výši 20 mil. Kč.

Ke dni 31. 10. 2019 bylo podáno v řádném termínu celkem 20 žádostí v celkovém objemu finančních 
prostředků ve výši 69 081 312,94 Kč. Žádosti prošly formální kontrolou dle Čl. 7 Programu na podpory 
vodního hospodářství v Ústeckém kraji na období 2018 – 2025 (dále jen „Program“). Žádosti prošly 
hodnocením dle schválených kritérií, viz příloha č. 9 Programu na podporu vodního hospodářství v Ústeckém 
kraji na období 2018 – 2025. - Předmětem projektu je výstavba kanalizace a ČOV; - Předmětem projektu je 
výstavba kanalizace a ČOV, kde je již zbudován vodovod; - Předmětem projektu je oprava (obnova) 
kanalizace nebo ČOV; - Předmětem projektu je výstavba vodovodu; - Předmětem projektu je oprava (obnova) 
vodovodu; - Projekt má zajištěno spolufinancování z jiného zdroje (Ministerstvo zemědělství, Státní fond 
životního prostředí…); - Projekt je účelově navržen jako náhrada za nevyhovující zdroje pitné vody; - Projekt 
může pozitivně ovlivnit jakost vod v ochranném pásmu vodních zdrojů; - Projekt je realizován ve zvláště 
chráněném území, přírodním parku, evropsky významné lokalitě; - Obec je provozovatelem VHI (kanalizace, 
ČOV, vodovodu), která vznikne realizací projektu; - Žadatel – obec, nebo jeho místní část, de je projekt 
realizován, má méně než 1 tisíc trvale žijících obyvatel, méně než 5 tisíc trvale žijících obyvatel; - Záměr 
respektuje navržené opatření programu opatření plánu oblasti povodí – konkrétní opatření, obecné opatření; - 
Žadateli nebyla v posledních 3 letech poskytnuta dotace z Programu; - Realizované poplatky z odběrů 
podzemních vod na území obce; - Náklady na 1 EO v rámci projektu jsou pod hranicí 80 tis. Kč.

Z celkového počtu 20 žádostí neobsahovali povinné přílohy dle programu 3 žádosti (v celkovém objemu 8 
699 088,83,-Kč), a proto jsou v souladu s Čl. 7 odst. 1 písm. a) programu navrženy bez dalšího hodnocení k 
zamítnutí. Celkem tedy 17 žádostí (ve výši 60 382 224,11,-Kč) po věcné stránce splňuje podmínky programu. 
Odbor ZPZ dále provedl v souladu s Čl. 7 odst. 1 písm. b) programu kriteriální hodnocení projektů podle 
stanovených kritérií a stanovil pořadí projektů od nejvyššího dosaženého bodového hodnocení k nejnižšímu 
až do vyčerpání aktuálních disponibilních prostředků na účtu Fondu. Vzhledem k tomu, že bylo více žadatelů 
s bodovým ziskem 16, přistoupil odbor ZPZ v souladu s ČL. 7 odst. 1 písm. c) programu k hodnocení dílčího 
kritéria spočívající v časovém pořadí podání žádostí. S ohledem na výši disponibilních finančních prostředků 
lze poskytnout dotaci tedy pouze 4 žadatelům (ve výši 16 112 343,59,-Kč). Z důvodu vyčerpání aktuálních 
disponibilních prostředků na účtu bylo odborem ZPZ navrženo celkem 14 žádostí (ve výši 44 269 880,52,-Kč) 
k zamítnutí. Materiál, který vychází ze shora uvedených skutečností byl předložen Komisi pro životního 
prostředí RÚK na jednání konané dne 2. 1. 2020.

Komise pro životní prostředí RÚK projednala dne 2.1.2020 předložený materiál a doporučila RÚK pro ZÚK 
rozhodnout o poskytnutí/neposkytnutí dotací dle materiálu předloženého odborem ZPZ.

Na jednání Rady Ústeckého kraje konané dne 8. 1. 2020 bylo konstatováno, že v roce 2019 Fond vodního 
hospodářství a životního prostředí neměl žádné příjmy z poplatků za odběr podzemních vod, které jsou 
významným zdrojem poskytování dotací do vodního hospodářství. Poplatky za rok 2019 budou do Fondu 
vodního hospodářství a životního prostředí plynout až v roce 2020, neboť od 1. 1. 2019 zanikla v důsledku 
novelizace vodního zákona povinnost platit tyto poplatky zálohově. Výjimka umožní přizpůsobit poskytování 
dotací pro rok 2019 této legislativní změně. Finanční prostředky je možno použít z disponibilních finančních 
prostředků z roku 2019 a dále z finančních prostředků z roku 2020. Vzhledem k tomu, že se bude rozhodovat 
o rozdělení finančních prostředků, příjmu v letošním roce, je nutno ještě rozhodnout o výjimce z čl. 7 
Programu na podporu vodního hospodářství v Ústeckém kraji na období 2018-2025. Na základě tohoto 
vzešel protinávrh, který umožní nejen poskytnout dotaci všem žadatelům, ale i rozhodnout o výjimce a použít 
veškeré finanční prostředky odboru ZPZ.

Stanovisko odboru LP: Byly provedeny úpravy formulace navržených usnesení (uvedení do souladu se 
závaznými vzory). Po provedených úpravách nemáme k formulacím textu usnesení po právní stránce 
připomínek. Věcná správnost materiálu není předmětem právního posouzení. S ohledem na změnu obsahu 



usnesení a jeho příloh oproti dřívějším návrhům v obdobných věcech pro vysvětlení uvádíme, že v příloze č. 
1 (tabulce) je nově výslovně schvalován rovněž termín ukončení realizace projektu. Tento termín je povinnou 
náležitostí žádosti o poskytnutí dotace (viz příloha č. 1 platného Programu na podporu vodního hospodářství 
v Ústeckém kraji na období 2018 – 2025) a je zároveň jednou z náležitostí veřejnoprávní smlouvy o 
poskytnutí dotace dle ust. § 10a odst. 5 zákona č. 250/2000 Sb., o rozpočtových pravidlech územních 
rozpočtů, ve znění účinném od 20. 2. 2015. V době platnosti předchozích Zásad pro používání finančních 
prostředků z Fondu vodního hospodářství Ústeckého kraje (platnost od 11. 12. 2013 do 31. 12. 2017) 
Zastupitelstvo Ústeckého kraje neschvalovalo tento termín při rozhodování o poskytnutí dotací výslovně 
(nebyl uváděn v textu usnesení). Termín pak byl do smlouvy o poskytnutí dotace doplněn odborem ZPZ v 
souladu s údajem v žádosti o dotaci. Tento postup lze shrnout tak, že termín realizace projektu byl 
poskytovatelem dotace akceptován v rámci vyhovění žádosti o poskytnutí dotace na projekt jako celek 
(včetně jeho časových parametrů), byť Zastupitelstvu ÚK nebyly žádosti o dotaci předkládány jako podklad 
rozhodnutí. Vzhledem ke „stavební“ povaze projektů v oblasti podpory vodního hospodářství je evidentní, že 
kraj jakožto poskytovatel dotace nemůže stanovit termín realizace projektu odlišně od žádosti o dotaci, jejíž 
povinnou náležitostí termín ukončení realizace projektu byl i dle přílohy č. 1 Zásad pro používání finančních 
prostředků z Fondu vodního hospodářství Ústeckého kraje platných do 31. 12. 2017. S tím souvisí rovněž 
období uznatelnosti výdajů projektu, které bylo v Čl. 3 odst. 5)písm. d) Zásad pro používání finančních 
prostředků z Fondu vodního hospodářství Ústeckého kraje platných do 31. 12. 2017 stanoveno po dobu 
trvání projektu uvedenou žadatelem v žádosti v kalendářním roce, v němž bylo rozhodnuto o poskytnutí 
dotace, a dále v následujících letech trvání víceletých projektů, při respektování nejzazšího termínu ukončení 
realizace projektu. Doporučili jsme výslovné schválení termínu ukončení realizace projektu Zastupitelstvem 
ÚK, jak je navrhováno v předloženém materiálu, za žádoucí změnu praxe při rozhodování o poskytování 
dotací, a to v zájmu komplexnosti rozhodnutí o poskytnutí dotace ve vztahu k zákonným náležitostem 
veřejnoprávní smlouvy o poskytnutí dotace dle výše citovaného ustanovení zákona č. 250/2000 Sb., o 
rozpočtových pravidlech územních rozpočtů, ve znění účinném od 20. 2. 2015.

Zpracoval / konzultoval: Předkládá:

Ing. Monika Zeman, MBA
zástupkyně ředitele pro výkon 
přenesené působnosti,
vedoucí odboru životního prostředí a 
zemědělství

PhDr. Martin Klika (1. náměstek hejtmana)

Schvalovací cesta:

1 Ing. Monika Zeman (vedoucí odboru)   RNDr. Tomáš Burian 16. 1. 
2020

2 JUDr. Simona Hejnová (vedoucí odboru)   JUDr. Simona Hejnová 16. 1. 
2020

3 Ing. Stanislav Dostál (vedoucí odboru)   Ing. Stanislav Dostál 16. 1. 
2020

4 PhDr. Martin Klika (1. náměstek hejtmana)   PhDr. Martin Klika MBA 
20.1.2020

Podpis zpracovatele:  Jana Koutecká 16. 1. 2020


